
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  789 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER 
L'ACQUISTO DI N. 10 VASI PORTAFIORI IN PLEXIGLASS, DA 
DESTINARE AI CC DEL CIMITERO DI BUSTO GAROLFO. 
CIG: Z972A81B3D.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

21/11/2019

 810

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE21/11/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 789 DEL 21/11/2019 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO, E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER L'ACQUISTO DI N. 10 VASI 

PORTAFIORI IN PLEXIGLASS, DA DESTINARE AI CC DEL CIMITERO DI BUSTO GAROLFO. CIG: 
Z972A81B3D. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 

 E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

CIG.: Z972A81B3D 
 

 
Rilevata la necessità di acquistare n. 10 vasi portafiori in plexiglass, da destinare ai CC 05/06/07 e 08 

del cimitero di Busto Garolfo; 
 
Considerato che la Ditta Gesiplast di De Luca Gerardo & C. Snc, con sede legale in Via Valle Olona 

nc. 24/E- 21052 Busto Garolfo, con partita iva 01563200128, che è stata affidataria della precedente 
fornitura, ha una disponibilità di n. 10 pezzi dei vasi portafiori sopra indicati; 

 
 Preso atto del preventivo/offerta, per la fornitura di cui sopra, pervenuto al protocollo comunale in 

data 75/11/2019, registrazione nr. 25235, dalla Ditta Gesiplast di De Luca Gerardo & C. Snc,  che prevede 
un prezzo di € 140,00 a pezzo, oltre IVA 22%, per un totale di €. 1.708,00;  

 
Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, n. 772 

del 28/12/2018, relativo ai “lavori di realizzazione nuovi loculi presso il cimitero del Capoluogo”, che affidava 
all’Impresa Dora srl, con sede in Busto Arsizio – via Pordenone 30 Codice fiscale e partita IVA: 
06473610969, che ha offerto un ribasso del 24,576%, i suddetti lavori  per un importo netto contrattuale di € 
55.442,10 di cui € 52.992,10 per lavori ed € 2.450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA 10% per complessive € 60.986,31; 

 
Considerato il Quadro Economico inserito nell’atto di determinazione n. 772 del 28/12/2018, di seguito 

indicato:  
 

Opere a base d’asta 70.258,94 

Importo ribasso d’asta 24,576% 17.266,84 

opere al netto del ribasso d’asta 52.992,10 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 2.450,00 
Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 55.442,10 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 5.544,21 

Fondo accordi bonari 3% 1.663,26 

Fondo interno per funzioni tecniche 2%  1.454,18 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 
24 giugno 2014, n.90 

290,84 

Di cui importo netto del fondo 1.163,34 

Interventi urgenti per messa in sicurezza dei pilastri 2.192,44 
Imprevisti, spese per pubblicazione, contributo Anac, forniture, opere complementari 
iva compresa ecc. 

17.703,81 

TOTALE  84.000,00 

 
Rilevato che l’impegno di spesa di euro 84.000,00 è stato imputato al cap. 21050/20 U.2.02.01.09.015 

Miss. 12 Prog. 9 del Bilancio di previsione dell’esercizio 2018, reimputato al FPV del bilancio dell’anno 2019; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 1.708,00 trova copertura finanziaria nel Quadro Economico 

sopra indicato, alla voce “Imprevisti, spese per pubblicazione, contributo Anac, forniture, opere 
complementari iva compresa ecc.”; 

 
Visto l’art.37 del d.lgs nr.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore ad 

€ 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in ordine 
agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici;  



DETERMINAZIONE N. 789 DEL 21/11/2019 

 

Dato atto la spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato  dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 
2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del 
MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 
 Visto il D.U.R.C. (documento unico regolarità contributiva), Protocollo INAIL_18683190, rilasciato il 

21/10/2019, con scadenza validità il 18/02/2020, da cui risulta la regolarità contributiva della ditta Ditta 

Gesiplast di De Luca Gerardo & C. Snc; 

Visto il Certificato del Casellario Giudiziale pervenuto il 07/11/2019, Ns. protocollo n. 25294; 
 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi alle condizioni indicate 

nell’allegata relazione del responsabile del procedimento; 
 

Visto il D.lgs. 18.04.2016 n.50; 
 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
21/05/2019; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 
01/02/2017; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato approvato il 

Peg  2019; 

 
DETERMINA 

 
 

1) di affidare, per le motivazioni in premessa citate e all’uopo richiamate, la fornitura di n.10 vasi 
portafiori in plexiglass, da destinare ai CC 05/06/07 e 08 del cimitero di Busto Garolfo, alla Ditta 
Gesiplast di De Luca Gerardo & C. Snc, con sede legale in Via Valle Olona nc. 24/E- 21052 Busto 
Garolfo, con partita iva 01563200128, al prezzo di € 1.708,00, Iva compresa, alle condizioni riportate 
nell’allegata relazione del responsabile del procedimento e per i motivi ivi esposti; 
 

2) Di dare atto che la spesa di € 1.708,00, Iva 22% compresa, trova copertura finanziaria nel Quadro 
Economico di seguito riportato: 

 

Opere a base d’asta 70.258,94 

Importo ribasso d’asta 24,576% 17.266,84 

opere al netto del ribasso d’asta 52.992,10 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 2.450,00 
Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 55.442,10 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 5.544,21 

Fondo accordi bonari 3% 1.663,26 

Fondo interno per funzioni tecniche 2%  1.454,18 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 
24 giugno 2014, n.90 

290,84 

Di cui importo netto del fondo 1.163,34 

Interventi urgenti per messa in sicurezza dei pilastri 2.192,44 
Imprevisti, spese per pubblicazione, contributo Anac, forniture, opere complementari 17.703,81 



DETERMINAZIONE N. 789 DEL 21/11/2019 

 

iva compresa ecc. 

TOTALE  84.000,00 

 
alla voce “Imprevisti, spese per pubblicazione, contributo Anac, forniture, opere complementari iva 
compresa ecc.”, e rientra nell’impegno di spesa  complessivo di Euro 84.000,00 imputato, con atto di 
determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, n. 772 del 
28/12/2018, 84.000,00 è stato imputato al cap. 21050/20 U.2.02.01.09.015 Miss. 12 Prog. 9 del 
bilancio dell’anno 2019; 
 

3) Di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 
art.32,14°co del D. lgs nr.50/2016; 

 
4) Di dare atto che le prestazioni di cui al sub. 1 saranno esigibili entro il 31/12/2019 ed i pagamenti 

avverranno entro 60 giorni dal ricevimento della fattura; 
 

5) Di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa e conseguenti pagamenti risultano 
compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 
102/2009; 

 
6) Di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 
7) Di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area LL.PP. nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché 
dal Regolamento di contabilità; 

 
8) Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

9) Di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 
del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 
dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 
   

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

  f.to   Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 
Allegati: 

- proposta del responsabile del procedimento. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs. 82/2005 

g:\llpp\emanuela\determine\gesiplast vasetti plexiglass\determina.doc 



PROPOSTA RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
oggetto:  acquisto n. 10 vasi portafiori in plexiglass, da destinare ai CC del cimitero di Busto Garolfo; 
 
ditta:  Ditta Gesiplast di De Luca Gerardo & C. Snc, con sede legale in Via Valle Olona nc. 24/E-  
 21052 Busto Garolfo; 
 
Cig:   Z972A81B3D; 
 
- scopo della fornitura:  fornitura accessori per il Cimitero di Busto Garolfo; 
 
- oggetto della fornitura: acquisto n. 10 vasi portafiori in plexiglass, lavorati con apposito stampo, della stessa  
    fattezza di quelli già assegnati e installati al Cimitero del Capoluogo a; 
 
- condizioni contrattuali essenziali: 

- caratteristiche specifiche della prestazione: vedi Ns. Prot. 25235 del 07/11/2019; 
- tempo e luogo di consegna:  entro 30 giorni dalla data di affidamento; 
- tempi di pagamento del corrispettivo: a 60 giorni dalla data di ricevimento  

   della fattura; 
- obblighi tracciabilità: richiesti; 

 
- corrispettivo:  € 1.400,00, oltre IVA 22% (Euro 308,00), per un totale di 1.708,00, come da preventivo Ns.  

Prot. 25235 del 07/11/2019;  
 
- requisiti di negoziazione: richiesti in sede di offerta, verificato Durc, casellario; 
 
- modalità di negoziazione: 
Mediante affidamento diretto, con richiesta di preventivo, ai sensi dell’art.37 del D.lgs nr. 50/2016 essendo di 
valore inferiore ad € 40.000,00 e ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così 
come modificato  dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 
che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 
ad € 5.000,00, senza l’utilizzo di strumenti telematici; 
 
- modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: 
Affidamento diretto, poiché la Ditta Gesiplast ha realizzato i precedenti accessori con un determinato 
stampo, ed avendo una disponibilità a magazzino di 10 pezzi riesce ad applicare il prezzo richiesto per una 
fornitura più numerosa e a consegnare la stessa in breve tempo; 
 
- rispetto principio di turnazione: 
no, la stessa ha già operato per la medesima fornitura nell’anno 2016, avendo già acquistato dalla stessa i 
medesi articoli, fatti a stampo e non in serie, si garantisce una fornitura identica a quella presente al 
Cimitero. 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area Demanio 
 e Patrimonio Immobiliare 
 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs.  
 

g:\llpp\emanuela\determine\gesiplast vasetti plexiglass\relazione r.p..doc 


		2019-11-27T08:54:24+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




